V 8. Heb. lit. Sobre el cual estaban el Urim y el Tumim. Véase el Exodo xxviii 30.

V 9. Heb. dif. La lámina de oro, la diadema santa, según el Señor &c. Se lee en el hebreo viss, et posuit, en lugar de vix, et dedit, que se lee en el samaritano, y que es conforme á la expresión del Exodo, xxix. 6. El sentido es el mismo en sustancia.

V 13. La palabra lineis no está en el hebreo. Véase el cap. xxviii. 40. del Exodo. Ibid. Se lee en el hebreo axtv, balteis, en lugar del plural axtvix, balteis, que se halla en el samaritano.

V 15. Heb. dif. Y después que fue sacrificado, Moisés tomó su sangre.

per gyrum: quo expiatio et sanctificatio, fudit reliquum sanguinem ad fundamenta eius.

16. Adipem veró qui erat super vitula, et reticulum iccoris, duosque renunculos, cum arvulis suis adolevit super altare:

17. Vitulum cum pelle, et carnibus, et fimo, cremans extra castra, sicut praeceperat Dominus.

18. Obtulit et arietem in holocaustum: super cuius caput cum imposuissent Aaron, et filii eius manus suas,

19. Immolavit eum, et fudit sanguinem eius per circuitum altaris.

20. Ipsumque arietem in frusta concidens, caput eius, et artus, et adipem adolevit igni,

21. Lotis prius intestinis et pedibus: totumque simul arietem incendit super altare, eo quod esset holocaustum suavissimi odoris Domino, sicut praeceperat ei.

22. Obtulit et arietem secundum, in consecratione sacerdotum: posueruntque super caput eius Aaron, et filii eius manus suas:

23. Quem cum immolasset Moyses, sumens de sanguine eius, tetigit extremum auricularum dextrae Aaron, et pollicem manus eius dextrae, similiter et pedis.

24. Obtulit et filios Aaron: cumque de sanguine arietis immolati tetigisset extremum auricularum singulorum dextrae, et pollices manus ac-

biéndolo purificado y santificado así, derramó lo demás de la sangre al pie del altar.

16. Quemó sobre el altar la grasa que cubre las entrañas, la tela del higado y los dos renunculos con la grasa que á ellos está pegada:

17. Y quemó el becerro fuera del campamento con la piel, la carne y el estiercol, según lo había mandado el Señor.

18. Y ofreció también un carnero en holocausto; y habiéndole puesto Aaron y sus hijos sus manos sobre la cabeza,

19. Le degolló, y derramó su sangre al rededor del altar;

20. Y le partió en trozos, é hizo que mar en el fuego la cabeza, los miembros y la grasa,

21. Después de haber lavado los intestinos y los pies; quemó sobre el altar todo el carnero, porque era un holocausto de olor muy agradable al Señor, como se lo había mandado.